



AECT – ASSOCIAÇÃO EM CONTATO TAVIRA

Demonstrações Financeiras Individuais

Exercício 2021

AECT - Associação em Contato Távira

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2021

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos Financeiros		927,81	601,21
Créditos e outros ativos não correntes			
		927,81	601,21
Ativo corrente:			
Inventários			
Clientes		1 184,79	
Estado e outros entes públicos			
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos			
Outros ativos correntes		3,00	3,00
Caixa e depósitos bancários		39 175,66	27 616,15
		40 363,45	27 619,15
Total do Ativo		41 291,26	28 220,36
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		9 412,42	(,00)
Outros instrumentos de capital próprio		(,00)	(,00)
Reservas legais		(,00)	2 969,63
Outras reservas		(,00)	(,00)
Resultados transitados		17 344,47	17 594,45
Outras variações no capital próprio		(,00)	6 442,79
Resultado líquido do período		9 381,60	(249,98)
Total do capital próprio		36 138,49	26 756,89
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões		(,00)	(,00)
Financiamentos obtidos		(,00)	(,00)
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores		3 145,20	
Estado e outros entes públicos		2 007,57	1 463,47
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		(,00)	(,00)
Outros passivos correntes			
		5 152,77	1 463,47
Total do passivo		5 152,77	1 463,47
Total do Capital Próprio e do Passivo		41 291,26	28 220,36

O Contabilista Certificado

A Direção



DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		EXERCÍCIOS	
		2021	2020
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados	13	3 289,00	1 351,00
Subsídios à exploração	14	117 479,62	79 431,48
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		(,16)	(,00)
Variação nos inventários da produção		(,00)	(,00)
Trabalhos para a própria entidade		(,00)	(,00)
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	15	(1 394,87)	(706,28)
Fornecimentos e serviços externos	16	(38 955,51)	(23 051,13)
Gastos com o pessoal	17	(71 001,69)	(57 680,35)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)		(,00)	120,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(,00)	(,00)
Provisões (aumentos/reduções)		(,00)	(,00)
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		(,00)	372,00
Aumentos/reduções de justo valor		(,00)	(,00)
Outros rendimentos	18	79,03	71,55
Outros gastos	19	(1,52)	(1 585,91)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		9 493,90	12,36
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(,00)	(166,51)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		(,00)	(,00)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		9 493,90	(154,15)
Juros e rendimentos similares obtidos		(,00)	(,00)
Juros e gastos similares suportados		(,00)	(,00)
Resultado antes de impostos		9 493,90	(249,98)
Imposto sobre o rendimento do período		(112,30)	
Resultado líquido do período		9 381,60	(249,98)

O Contabilista Certificado

A Direção



AECT- ASSOCIAÇÃO EM CONTATO TAVIRA

Anexo às Demonstrações Financeiras Individuais para o Exercício findo em 31 de dezembro de 2021

(Valores expressos em euros)

1. Nota introdutória

A AECT – Associação Em Contato Tavira, foi constituída em 26 de setembro de 2008, com o número de pessoa coletiva nº 504832271, e tem a sua sede em Largo Tabira de Pernambuco, em Tavira.

A Associação tem como atividade principal proporcionar aos seus associados atividades Culturais e Recreativas.

2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

a) Referencial Contabilístico

Em 2021 as demonstrações financeiras da AECT – Associação Em Contato Tavira, foram preparadas de acordo com o referencial do Sistema de Normalização Contabilística para as Entidades do Setor Não Lucrativo (ESNL).

b) Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Associação, mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

c) Classificação dos ativos e passivos não correntes

Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis a mais de um ano a contar da data da demonstração da posição financeira são classificados, respetivamente, como ativos e passivos não correntes.

d) Derrogação das disposições do SNC

Não existiram, no decorrer do exercício a que respeitam estas demonstrações financeiras, quaisquer casos excecionais que implicassem a derrogação de qualquer disposição prevista pelo SNC.

3. Principais políticas contabilísticas

As principais políticas de contabilidade aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados, salvo indicação em contrário.

3.1. Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras da AECT – Associação Em Contato Tavira, são apresentadas em Euros.

O Euro é a moeda funcional e de apresentação.

3.2. Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimada:



Handwritten initials: NIA, CS

	Anos de vida útil
Edifícios e outras construções	2 - 5
Equipamento básico	4 -10
Equipamento de transporte	4
Ferramentas e utensílios	4 -10
Equipamento administrativo	3 - 8
Outros ativos fixos tangíveis	10

As despesas com reparação e manutenção destes ativos são considerados como gasto no período em que ocorrem. Os ativos fixos tangíveis em curso representam bens em fase de construção/promoção, encontrando-se registados ao custo de aquisição deduzido de eventuais perdas por imparidade.

Estes bens são depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam concluídos ou em estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico na data de alienação/abate, sendo registadas na demonstração dos resultados nas rubricas "Outros rendimentos operacionais" ou "Outros gastos operacionais", consoante se trate de mais ou menos valias.

3.3. Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros registados dizem respeito unicamente ao Fundo de Compensação do Trabalho.

3.4. Imposto sobre o rendimento

A AECT – Associação Em Contato Tavira, encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) às taxas legais em vigor. Não exerce a título principal uma atividade comercial, industrial ou agrícola. Consideram-se, no entanto, não sujeitos a IRC as quotas pagas pelos associados em conformidade com os estatutos, bem como os subsídios destinados a financiar a realização dos fins estatutários.

No apuramento da matéria coletável (através do preenchimento do Anexo D da declaração – Informação Empresarial Simplificada, são adicionados e subtraídos ao resultado contabilístico os montantes não aceites fiscalmente da atividade sujeita e ao montante apurado é aplicada a respetiva taxa de imposto, quando aplicável.

3.5. Inventários

As mercadorias, matérias-primas subsidiárias e de consumo, encontram-se valorizadas ao custo de aquisição, o qual é inferior ao custo de mercado, utilizando-se o custo médio ponderado como método de custeio. Será registada uma imparidade para depreciação de inventários nos casos em que o valor destes bens seja inferior ao menor do custo médio de aquisição ou de realização.

3.6. Clientes e outros créditos a receber

As contas de "Clientes" e "Outros créditos a receber" não têm implícitos juros e são registadas pelo seu valor nominal diminuído de eventuais perdas de imparidade, reconhecidas nas rubricas "Perdas de imparidade acumuladas", por forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizável líquido.

3.7. Caixa e equivalentes de caixa

Esta rubrica inclui caixa, depósitos à ordem em bancos e outros investimentos a curto prazo de alta liquidez com maturidades até três meses. Os descobertos bancários são incluídos na rubrica "Financiamentos obtidos", expresso no "passivo corrente".

3.8. Fundo Patrimonial



Handwritten initials and a signature in blue ink.

Está evidenciado no balanço pelo valor total já subscrito bem como pelo adquirido e pelos Fundos de Reserva nos termos Estatutários.

3.9. Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

3.10. Rédito e regime do acréscimo

O rédito compreende o justo valor da contraprestação recebida pela prestação de serviços decorrentes da atividade normal da associação. O rédito é reconhecido líquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

A Associação reconhece rédito, quando este pode ser razoavelmente mensurável, seja provável que a empresa obtenha benefícios económicos futuros, e os critérios específicos descritos a seguir se encontrem cumpridos.

Os rendimentos são reconhecidos na data da prestação dos serviços.

Os juros recebidos são reconhecidos atendendo ao regime do acréscimo, tendo em consideração o montante em dívida e a taxa efetiva durante o período até à maturidade.

Os dividendos são reconhecidos na rubrica "Outros ganhos e perdas líquidos", quando existe o direito de os receber.

3.11. Subsídios

Os subsídios do governo são reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsídio venha a ser recebido e de que a Associação cumpre com todas as condições para o receber.

Os subsídios atribuídos a fundo perdido para o financiamento de projetos estão registados em balanço na rubrica "Rendimentos a reconhecer" e são reconhecidos na demonstração dos resultados de cada exercício, proporcionalmente às depreciações dos ativos subsidiados.

Os subsídios à exploração destinam-se à cobertura de gastos, incorridos e registados com o desenvolvimento de ações de formação profissional, sendo os mesmos reconhecidos em resultados à medida que os gastos incorridos, independentemente do momento do recebimento do subsídio.

4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

No decorrer do exercício contabilístico não houve alterações das políticas contabilísticas adotadas.

5. Ativos fixos tangíveis

O movimento ocorrido nos ativos fixos tangíveis e respetivas depreciações, nos exercícios de 2020 e de 2021 foi o seguinte:

	31 de dezembro de 2021					Saldo em 31-12-2021
	Saldo em 01-01-2021	Aquisições dotações	Abates	Transf.	Revaloriz.	
Custo:						
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	666,07	0,00	0,00	0,00	0,00	666,07
	666,07	0,00	0,00	0,00	0,00	666,07
Depreciações acumuladas						
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento Administrativo	666,07	0,00	0,00	0,00	0,00	666,07
Ativos Fixos Tangíveis (Valor Líquido)	0	0	0	0	0	0



Handwritten signatures and initials:
 nit
 SA
 St

31 de dezembro de 2020

Custo:	31 de dezembro de 2020					Saldo em 31-12-2020
	Saldo em 01-01-2020	Aquisições dotações	Abates	Transf.	Revaloriz.	
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	666,07	0,00	0,00	0,00	0,00	666,07
	666,07	0,00	0,00	0,00	0,00	666,07
Depreciações acumuladas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento Administrativo	666,07	0,00	0,00	0,00	0,00	666,07
Ativos Fixos Tangíveis (Valor Líquido)	0	0	0	0	0	0

6. Investimentos Financeiros

A Associação detém em 31 de dezembro de 2021 uma participação no Fundo de Compensação do Trabalho, no montante de 927,81 € e no período homólogo, em 31 de dezembro de 2020, o valor da participação era 601,21 €.

7. Inventários

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2021 a rubrica de "Inventários" apresentava a seguinte composição:

	31-dez-20	31-dez-21
Matérias primas subsidiárias e de consumo	0	0
Perdas por imparidades de inventários	0	0
	0	0

8. Créditos a receber

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2021, a rubrica "Créditos a receber" tinha a seguinte composição:

	31 de dezembro de 2020		31 de dezembro de 2021	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
Cientes				
Cientes conta corrente	0	0	0	1 184,79
	0	0	0	1 184,79

9. Estado e outros entes públicos

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2021 a rubrica "Estado e outros entes públicos" no ativo e no passivo, apresentava os seguintes saldos:

	31-dez-20	31-dez-21
Ativo		
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	0	0
	0	0
Passivo		

Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	0	0
Imposto sobre o rend. das pessoas singulares (IRS)	376,00	351,00
Segurança social	976,02	1 544,27
Fundos de Compensação	15,62	0,00
	<u>1 367,64</u>	<u>1 895,27</u>

10. Caixa e depósitos bancários

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2021, os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

	31-dez-20	31-dez-21
Caixa	63,62	36,43
Depósitos à ordem	27 552,53	39 139,23
	<u>27 616,15</u>	<u>39 175,66</u>

11. Fundos e Resultados Transitados

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2021, o fundo social da associação e a conta de "resultados transitados", eram compostos da seguinte forma:

	31-dez-20	31-dez-21
Fundos	2 969,63	9 412,42
Adquirido		6 442,79
Reserva artº 20 (5%)	2 969,63	2 969,63
Resultados Transitados	17 594,45	17 344,47
	<u>14 624,82</u>	<u>7 932,05</u>

12. Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2021, a rubrica "Fornecedores" tinha a seguinte composição:

	31-dez-20	31-dez-21
Fornecedores conta corrente	0	3 145,20
	<u>0</u>	<u>3 145,20</u>

13. Vendas e prestações de serviços

As vendas e prestações de serviços nos períodos de 2020 e de 2021, foram como segue:

	31-dez-20			31-dez-21		
	M.Interno	M.Externo	Total	M.Interno	M.Externo	Total
Prestações de Serviços						
Quotizações	2 218,00		2 218,00	924,00		924,00
Serviços	1 315,00		1 315,00	2 365,00		2 365,00
	<u>3 533,00</u>		<u>3 533,00</u>	<u>3 289,00</u>		<u>3 289,00</u>

14. Subsídios à exploração




15. Nos períodos de 2020 e de 2021 a associação reconheceu rendimentos decorrentes dos seguintes subsídios:

	31-12-2020	31-12-2021
Município de Tavira	25 000,00	27 000,00
União Freguesias Tavira	20 000,00	30 000,00
I.E.F.P.	10 766,59	9 577,39
Prog. Operac. CRESC Algarve 2020	22 664,89	27 337,39
Instituto Segurança Social, IP		23 564,84

16. Custo das vendas e serviços

O custo das vendas e serviços nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2021 é detalhado como segue:

	31-dez-20			31-dez-21		
	Matérias-primas, subs e de consumo	Mercadorias	Total	Matérias-primas, subs de consumo	Mercadorias	Total
Saldo inicial em 1 de janeiro			931,88	1 394,87		1 394,87
Compras	931,88		931,88	1 394,87		1 394,87
Custo MV/MPC	931,88		931,88	1 394,87		1 394,87
Saldo final em 31 dezembro	0	0	0	0	0	0

17. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos fornecimentos e serviços externos nos períodos findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2021 foi a seguinte:

	31-dez-20	31-dez-21
Subcontratos		
Serviços especializados	8 368,74	23 416,96
Materiais	1 109,79	1 678,92
Energia e fluídos	251,01	616,73
Deslocações, Estadas e Transportes	437,34	408,54
Serviços Diversos	12 884,25	12 834,36
	23 051,13	38 955,51

18. Gastos com o pessoal

A repartição dos gastos com o pessoal nos períodos findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2021 foi a seguinte:

	31-dez-20	31-dez-21
Remunerações do pessoal	50188,24	59801,57



St

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto-Lei nº 411/91, de 17 de outubro, informa-se também que a situação da AECT – Associação Em Contato Tavira, perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

O Contabilista Certificado
CC 47978

A Direção

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: 13º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS			VALORES ACUMULADOS		
Código	Designação	Débitos	Créditos	Saldo	Débitos	Créditos	Saldo
Classe 1							
11	Caixa			0,00 D	3.839,44	3.803,01	36,43 D
111	Caixa			0,00 D	3.839,44	3.803,01	36,43 D
12	Depósitos à ordem			0,00 D	148.688,12	109.548,89	39.139,23 D
121	C.G.D. - 3702223008			0,00 D	1.201,37		1.201,37 D
122	B.I.C. - 7456839410001			0,00 D	35.800,92	8.239,50	27.561,42 D
123	Banco Montepio -4680865			0,00 D	111.685,83	101.309,39	10.376,44 D
Totals da Classe 1				0,00 D	152.527,56	113.351,90	39.175,66 D
Classe 2							
21	Clientes			0,00 D	122.576,54	121.391,75	1.184,79 D
211	Clientes c/c			0,00 D	122.576,54	121.391,75	1.184,79 D
2111	Clientes gerais			0,00 D	122.576,54	121.391,75	1.184,79 D
2111001	Maria Rosária Martins Pereira			0,00 D	79,00	79,00	0,00 D
2111002	Vitalina Dias Gonçalves			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111003	Maria Isabel Torradinho Gomes			0,00 D	244,00	244,00	0,00 D
2111006	Deolinda Maria Guerreiro			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111007	Maria Conceição Gonçalves Dias			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111008	Maria João Afonso Chagas			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111009	Natércia Martins Madeira Lopes			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111010	Maria Adelina Fernandes Ramos			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111011	Maria Viegas Dos Santos Soares			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111012	Maria José Fernandes			0,00 D	67,00	67,00	0,00 D
2111014	Arminda da Silva			0,00 D	36,00	36,00	0,00 D
2111015	Maria Vitória Das Neves Abreu			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111016	Maria Helena Mendonça Lopes			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111017	Helena Maria Martinho do Carmo			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
2111019	Rita Satrio dos Santos Bravo C			0,00 D	79,00	79,00	0,00 D
2111020	Maria Bibiana Teixeira Rodriqu			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111021	Constantina da Conceição Marti			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111022	Maria Vitalina Pereira Ramos F			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111024	Maria Celeste Lopes Virgilio E			0,00 D	122,00	122,00	0,00 D
2111025	Maria João Cavaco			0,00 D	79,00	79,00	0,00 D
2111026	Maria Helena da Conceição Puga			0,00 D	79,00	79,00	0,00 D
2111027	Maria José Gonçalves Emidio do			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111030	Maria Adélia Bonito Nascimento			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111035	Maria Fortunata Santos			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111036	Maria Manuela Martins Vidal Af			0,00 D	67,00	67,00	0,00 D
2111038	Manuela Cassilda da Conceição			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111039	Silvino Mário Santos De Oliveira			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111040	Maria Lurdes Pereira Das Dores Santos D			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111042	Maria da Encarnação Nunes Corr			0,00 D	354,00	354,00	0,00 D
2111044	Maria Odete Nunes Ribeiro de Correia			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111045	Maria Da Graça Palma Martins Simão			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111047	Maria Francisca Saldanha Carv			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111048	Maria Natalina do Carmo Mestre			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111049	Maria Dionísia Simões Viegas			0,00 D	134,00	134,00	0,00 D
2111050	Orlandina Maria Pereira do Nas			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
2111053	Maria João do Rosário Afonso			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111054	Maria José Dias Pereira			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111055	Maria da Glória			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111057	Lucrecia Maria Barbara Cavaco			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111060	Maria José Lopes Germano			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: 13º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS			VALORES ACUMULADOS		
Código	Designação	Débitos	Créditos	Saldo	Débitos	Créditos	Saldo
2111061	LeoniIde do Rosário Jesus Cost			0,00 D	67,00	67,00	0,00 D
2111063	Maria Berta Fernandes Mendonça			0,00 D	36,00	36,00	0,00 D
2111065	Consumidor Final			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
2111070	Instituto de Emprego e Formaçã			0,00 D	11.105,35	9.920,56	1 184,79 D
2111071	Programa Operacional Regional CRESC Al			0,00 D	27.337,39	27.337,39	0,00 D
2111072	União Das Freguesias de Tavira			0,00 D	30.000,00	30.000,00	0,00 D
2111073	Tânia Pereira Rodrigues			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111074	MUNICIPIO DE TAVIRA			0,00 D	27.000,00	27.000,00	0,00 D
2111075	Luis Serafim Nunes Madeira			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111076	Maria Esmeralda Rita Teixeira			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111078	Maria do Céu Almeida Nunes			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111079	Isabel Margarida G Garcias			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111080	Alzira Jesus Valente Rels Gil			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111081	Eulália Jesus Leitão Coxixo			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111082	Amélia Correia Águeda Figueiredo			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111083	Maria Luisa Parra Bandeira			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111116	Instituto Segurança Social Ip CE			0,00 D	382,80	382,80	0,00 D
2111118	Maria Odete Puga Tomás Mendes			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111119	Jorge Manuel Barradas Faleiro			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111120	Secretaria Geral Ministerio da Saúde			0,00 D	23.450,00	23.450,00	0,00 D
2111121	Maria Helena Sousa Batista Leiria Freitas			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111122	Rosa Maria Guerrelro Cristóvão			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111123	Margarida Maria Gomes Magalhães			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111124	Maria Fernanda Felicidade Silva			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2111125	Sérgio Manuel Gonçalves Pereira			0,00 D	24,00	24,00	0,00 D
2111126	José Mateus Domingos Costa			0,00 D	330,00	330,00	0,00 D
2111127	Dina Pereira Bernardo			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
2111128	Fátima Alexandra Lagoas Viegas Gonçalv			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
2111129	Ana Serafim			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
2111130	Maria de Fátima Fernandes			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
2111131	Henrique Neto de Jesus			0,00 D	110,00	110,00	0,00 D
2111132	João Pedro Veríssimo de Jesus			0,00 D	110,00	110,00	0,00 D
2111133	Laura Cartó			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
2111134	Maria Helena Batista Leiria Freitas			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
2111135	Margarida Maria Gomes Magalhães			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
2111136	Maria Goretti Gonçalves			0,00 D	55,00	55,00	0,00 D
22	Fornecedores			0,00 D	36.812,16	39.957,36	3 145,20 C
221	Fornecedores c/c			0,00 D	36.812,16	39.957,36	3 145,20 C
2211	Fornecedores gerais			0,00 D	36.812,16	39.957,36	3 145,20 C
2211002	Artina, Lda.			0,00 D	143,10	143,10	0,00 D
2211003	Zhou Qi			0,00 D	74,75	74,75	0,00 D
2211004	Dia de Portugal, Lda.			0,00 D	40,73	40,73	0,00 D
2211005	Manuel Bernardino Alexandre Rodrigues			0,00 D	60,02	60,02	0,00 D
2211006	Renato Fonseca, Lda.			0,00 D	38,84	38,84	0,00 D
2211008	Cassiano e Carmo, Lda.			0,00 D	6,00	6,00	0,00 D
2211009	Zhou Shuang			0,00 D	49,40	49,40	0,00 D
2211010	Mundo de Oportunidade, Lda.			0,00 D	65,15	65,15	0,00 D
2211011	Tapel - Art. Pap. e Escritório, Lda.			0,00 D	170,75	170,75	0,00 D
2211012	Pingo Doce, SA.			0,00 D	29,45	29,45	0,00 D
2211013	Elisabete Maria Duarte Faria Brito			0,00 D	38,00	38,00	0,00 D
2211014	Celia Rels Bento, Lda.			0,00 D	505,48	505,48	0,00 D
2211015	José Eduardo Trindade			0,00 D	27,00	27,00	0,00 D
2211016	Modelo Continente Hipermercados SA			0,00 D	270,09	270,09	0,00 D
2211017	Central Deborla, SA.			0,00 D	34,14	34,14	0,00 D

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: 13º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS			VALORES ACUMULADOS		
Código	Designação	Débitos	Créditos	Saldo	Débitos	Créditos	Saldo
2211018	Rechelo Cash & Carry, SA.			0,00 D	503,22	503,22	0,00 D
2211020	Aljun Zhan			0,00 D	81,80	81,80	0,00 D
2211021	Worten - Equipamentos mpara o Lar, SA.			0,00 D	101,97	101,97	0,00 D
2211028	Armindo Barros & Filhos, Lda.			0,00 D	40,00	40,00	0,00 D
2211030	CTT - Correios de Portugal, SA.			0,00 D	6,24	6,24	0,00 D
2211036	Monte-Pio Artístico Tavirense			0,00 D	3,00	3,00	0,00 D
2211040	Celia Cristina Martins G Domingos			0,00 D	80,00	80,00	0,00 D
2211042	PC Quatro, Lda.			0,00 D	633,74	633,74	0,00 D
2211046	Liberty Seguros			0,00 D	883,43	883,43	0,00 D
2211067	Vitorino Pereira			0,00 D	27,00	27,00	0,00 D
2211071	A. Pinto, Unipessoal, Lda.			0,00 D	130,00	130,00	0,00 D
2211073	Banco Monteplo			0,00 D	68,72	68,72	0,00 D
2211074	ViaLivre, SA			0,00 D	0,32	0,32	0,00 D
2211077	Budgetorbit - Unipessoal, Lda.			0,00 D	10.450,00	13.300,00	2.850,00 C
2211081	Wash & Drive, Lda.			0,00 D	6,00	6,00	0,00 D
2211091	Fernanda Pereira T Rodrigues			0,00 D	32,00	32,00	0,00 D
2211093	Américo Neto Nunes Ribeiro			0,00 D	98,40	98,40	0,00 D
2211094	Almourlotec, Lda.			0,00 D	84,88	84,88	0,00 D
2211095	Super&com, Unipessoal, Lda.			0,00 D	110,64	110,64	0,00 D
2211096	João Vitor de Jesus Martins			0,00 D	1.125,00	1.125,00	0,00 D
2211098	Pereira & Gago, Lda.			0,00 D	12.055,92	12.055,92	0,00 D
2211099	Zhenan Shan			0,00 D	3,90	3,90	0,00 D
2211100	Trilha do Caracol, Lda.			0,00 D	54,80	54,80	0,00 D
2211102	Aldi, SA.			0,00 D	20,62	20,62	0,00 D
2211104	Cosmikhope, Unipessoal, Lda.			0,00 D	439,42	439,42	0,00 D
2211105	Generall Seguros, SA.			0,00 D	471,43	471,43	0,00 D
2211106	Letras Gregas Unipessoal Lda.			0,00 D	168,84	168,84	0,00 D
2211107	João Mendes Unipessoal Lda.			0,00 D	25,46	25,46	0,00 D
2211108	Ezequiel Domingos Pereira			0,00 D	120,00	120,00	0,00 D
2211109	Tiago Gonçalves Filas Pires			0,00 D	360,00	360,00	0,00 D
2211110	Vitor Brito, Unipessoal, Lda.			0,00 D	34,50	34,50	0,00 D
2211111	Ana Isabel C.F. Pereira			0,00 D	52,50	52,50	0,00 D
2211112	Artur & Guerreiro, Lda.			0,00 D	248,64	248,64	0,00 D
2211113	Ritmo Local, Lda.			0,00 D	90,00	90,00	0,00 D
2211114	Baltazar Gomes Ferreira, Unipessoal, Lda.			0,00 D	16,00	16,00	0,00 D
2211115	Iberocombustíveis, Lda.			0,00 D	342,71	342,71	0,00 D
2211116	Gonçalves e Ramos, Lda.			0,00 D	104,02	104,02	0,00 D
2211117	Vitor Fernandes André			0,00 D	49,20	49,20	0,00 D
2211119	BAHADUR SINGH			0,00 D	70,00	70,00	0,00 D
2211120	Notável Quotidiano, Lda.			0,00 D	28,00	28,00	0,00 D
2211121	Gan Ping Ye			0,00 D	171,15	171,15	0,00 D
2211122	Lidia Maria Lourenço C Gonçalves			0,00 D	12,00	12,00	0,00 D
2211123	Marco Jorge de Horta Serafim			0,00 D	8,60	8,60	0,00 D
2211124	Água Mãe, Lda.			0,00 D	32,00	32,00	0,00 D
2211125	Corvo & Corvo, Lda.			0,00 D	5,85	5,85	0,00 D
2211126	Compª Seguros Allianz Portugal, SA			0,00 D	85,51	85,51	0,00 D
2211127	Hidepixel, Lda.			0,00 D	98,40	393,60	295,20 C
2211128	Nélio Marco Benício Horta			0,00 D	80,00	80,00	0,00 D
2211129	Jacinto José Viegas Mascarenhas			0,00 D	18,60	18,60	0,00 D
2211130	Bau dos Desejos, Lda.			0,00 D	50,25	50,25	0,00 D
2211131	IKEA Portugal, Lda.			0,00 D	265,00	265,00	0,00 D
2211132	Emanuela Furtado			0,00 D	1.000,00	1.000,00	0,00 D
2211133	Alberto Gonçalves Fernandes			0,00 D	3.189,81	3.189,81	0,00 D
2211134	António Jorge Teixeira Serafim			0,00 D	1.000,00	1.000,00	0,00 D
2211135	Lusitania, Companhia de Seguros, SA.			0,00 D	19,77	19,77	0,00 D

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: 13º

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS			VALORES ACUMULADOS		
		Débitos	Créditos	Saldo	Débitos	Créditos	Saldo
23	Pessoal			0,00 D	51.126,96	51.126,96	0,00 D
231	Remunerações a pagar			0,00 D	51.126,96	51.126,96	0,00 D
2312	Ao pessoal			0,00 D	38.263,77	38.263,77	0,00 D
2319	Bolsa CEI 'S			0,00 D	12.863,19	12.863,19	0,00 D
24	Estado e Outros Entes Públicos			0,00 D	19.625,45	21.633,02	2 007,57 C
241	Imposto Sobre o Rendimento			0,00 D	383,32	495,62	112,30 C
2413	Imposto Estimado			0,00 D	95,83	208,13	112,30 C
2414	Imposto Liquidado			0,00 D	95,83	95,83	0,00 D
2415	Apuramento do Imposto			0,00 D	95,83	95,83	0,00 D
2416	Imposto a Pagar			0,00 D	95,83	95,83	0,00 D
242	Retenção de Impostos sobre rendimentos			0,00 D	4.314,33	4.665,33	351,00 C
2421	Trabalho Dependente			0,00 D	3.681,00	3.957,00	276,00 C
2422	Rend. Profissionais			0,00 D	633,33	708,33	75,00 C
24221	Rend. Profissionais-Residentes			0,00 D	633,33	708,33	75,00 C
245	Contribuições para a Segurança Social			0,00 D	14.559,08	16.103,35	1 544,27 C
248	Outras tributações			0,00 D	368,72	368,72	0,00 D
2487	FCT e FGCT			0,00 D	368,72	368,72	0,00 D
27	Outras contas a receber e a pagar			0,00 D	117,84	114,84	3,00 D
278	Outros devedores e credores			0,00 D	117,84	114,84	3,00 D
2781	Corrente			0,00 D	114,84	114,84	0,00 D
27815	Inst.Segurança Social, IP			0,00 D	114,84	114,84	0,00 D
2788	Devedores e Credores Diversos			0,00 D	3,00		3,00 D
Totais da Classe 2				0,00 D	230.258,95	234.223,93	3.964,98 C
Classe 3							
31	Compras			0,00 D	1.394,87	1.394,87	0,00 D
311	Mercadorias			0,00 D	10,31	10,31	0,00 D
3111	Mercadorias - Aquisição			0,00 D	10,31	10,31	0,00 D
31113	Mercadorias (REI/REPR)			0,00 D	10,31	10,31	0,00 D
312	Matérias-primas, subsidiárias e de consum			0,00 D	1.384,56	1.384,56	0,00 D
3121	Matérias-Primas			0,00 D	1.384,56	1.384,56	0,00 D
31211	Mat.-Primas - Aquisição			0,00 D	1.384,56	1.384,56	0,00 D
312112	Mat.-Primas c/IVA n/ Dedutível			0,00 D	1.076,17	1.076,17	0,00 D
312113	Mat.-Primas (REI/REPR)			0,00 D	308,39	308,39	0,00 D
32	Mercadorias			0,00 D	1.394,87	1.394,87	0,00 D
321	Mercadorias Existências			0,00 D	1.394,87	1.394,87	0,00 D
Totais da Classe 3				0,00 D	2.789,74	2.789,74	0,00 D
Classe 4							
41	Investimentos Financeiros			0,00 D	1.158,69	230,88	927,81 D
414	Investimentos noutras empresas			0,00 D	927,81		927,81 D
4143	FCT			0,00 D	927,81		927,81 D
415	Outros investimentos financeiros			0,00 D	230,88	230,88	0,00 D
4157	Fundo Compensação Trabalho - FCT			0,00 D	230,88	230,88	0,00 D
43	Activos fixos tangíveis			0,00 D	666,07	666,07	0,00 D
435	Equipamento administrativo			0,00 D	666,07		666,07 D

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: 13º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS			VALORES ACUMULADOS		
Código	Designação	Débitos	Créditos	Saldo	Débitos	Créditos	Saldo
4353	Equipamento Administrativo			0,00 D	666,07		666,07 D
43532	Equip.Admin.c/IVA n/Dedutível			0,00 D	666,07		666,07 D
438	Depreciações acumuladas			0,00 D		666,07	666,07 C
4385	Equipamentos administrativos			0,00 D		666,07	666,07 C
43855	Deprec.Equip.Administrativo			0,00 D		666,07	666,07 C
44	Activos fixos intangíveis			0,00 D	111,93	111,93	0,00 D
443	Programas de computador			0,00 D	111,93		111,93 D
448	Amortizações acumuladas			0,00 D		111,93	111,93 C
4483	Programas de computador			0,00 D		111,93	111,93 C
Totais da Classe 4				0,00 D	1.936,69	1.008,88	927,81 D
Classe 5							
51	Fundos			0,00 D		9.412,42	9.412,42 C
511	Património			0,00 D		9.412,42	9.412,42 C
5112	Património Adquirido			0,00 D		6.442,79	6.442,79 C
5113	Fundo de Reserva - Artº20º (5%)			0,00 D		2.969,63	2.969,63 C
55	Reservas			0,00 D	2.969,63	2.969,63	0,00 D
551	Reservas Legais			0,00 D	2.969,63	2.969,63	0,00 D
56	Resultados Transitados			0,00 D	9.382,18	26.726,65	17.344,47 C
561	De Exercícios Anteriores			0,00 D	9.382,18	26.726,65	17.344,47 C
56101	Exercício de 2017			0,00 D		17.814,78	17.814,78 C
56102	Exercício de 2018			0,00 D		8.911,87	8.911,87 C
56103	Exercício de 2019			0,00 D	9.132,20		9.132,20 D
56104	Exercício de 2020			0,00 D	249,98		249,98 D
57	Ajustamentos em activos financeiros			0,00 D	6.442,79	6.442,79	0,00 D
571	Relacionados c/método da equivalência p			0,00 D	6.442,79	6.442,79	0,00 D
5711	Ajustamentos de transição			0,00 D	6.442,79	6.442,79	0,00 D
Totais da Classe 5				0,00 D	18.794,60	45.551,49	26.756,89 C
Classe 6							
61	Custo mercadorias vendidas e matérias c			0,00 D	1.394,87		1.394,87 D
611	Mercadorias			0,00 D	1.394,87		1.394,87 D
62	Fornecimentos e serviços externos			0,00 D	39.049,98	94,47	38.955,51 D
621	Subcontratos			0,00 D	2.750,00		2.750,00 D
6213	Subcontr. Outros (REI/REPR)			0,00 D	2.750,00		2.750,00 D
622	Serviços especializados			0,00 D	20.671,12	-1,16	20.669,96 D
6221	Trabalhos especializados			0,00 D	20.389,01		20.389,01 D
62212	Trab.Especial.c/IVA n/Dedutív.			0,00 D	13.121,68		13.121,68 D
62213	Trab.Especial.Outros (REI)			0,00 D	7.267,36		7.267,36 D
6222	Publicidade e propaganda			0,00 D	98,40		98,40 D
62222	Public.Prop.c/IVA n/Dedutível			0,00 D	98,40		98,40 D
6227	Serviços Bancários			0,00 D	183,68	4,16	179,52 D
623	Materials			0,00 D	1.678,92		1.678,92 D
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste ráp			0,00 D	1.168,51		1.168,51 D
62313	Ferr.Utilens.D.Ráp.Outros (R/R)			0,00 D	1.168,51		1.168,51 D
6233	Material de Escritório			0,00 D	474,41		474,41 D

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

(Euros)

Mês: 13º

CONTA		VALORES MENSAIS			VALORES ACUMULADOS		
Código	Designação	Débitos	Créditos	Saldo	Débitos	Créditos	Saldo
62331	Mat.Escrit.c/IVA Dedutível			0,00 D	52,00		52,00 D
62332	Mat.Escrit.c/IVA n/Dedutível			0,00 D	323,95		323,95 D
62333	Mat.Escrit. Outros (REI/REPR)			0,00 D	98,49		98,49 D
6234	Artigos para Oferta			0,00 D	35,97		35,97 D
62343	Artig.Oferta Outros (REI/REPR)			0,00 D	35,97		35,97 D
624	Energia e fluidos			0,00 D	616,73		616,73 D
6242	Combustíveis			0,00 D	616,73		616,73 D
62422	Gasóleo c/IVA 50% Dedutível			0,00 D	384,87		384,87 D
62429	Outros Combustíveis			0,00 D	231,86		231,86 D
624292	Out.Combust.c/IVA n/Dedutível			0,00 D	231,86		231,86 D
625	Deslocações, estadas e transportes			0,00 D	418,85	10,31	408,54 D
6251	Deslocações e estadas			0,00 D	418,85	10,31	408,54 D
62511	Deslocações Estadia do Pessoal			0,00 D	418,85	10,31	408,54 D
625112	Despesas de Alimentação			0,00 D	409,76	10,31	399,45 D
625116	Portagens e Estacionamento			0,00 D	9,09		9,09 D
626	Serviços diversos			0,00 D	12.914,36	80,00	12.834,36 D
6261	Rendas e alugueres			0,00 D	11.400,00		11.400,00 D
62613	Aluguer Viaturas			0,00 D	11.400,00		11.400,00 D
626132	Aluguer Viaturas C/IVA N/Ded.			0,00 D	11.400,00		11.400,00 D
6262	Comunicação			0,00 D	6,24		6,24 D
62622	Telefones			0,00 D	6,24		6,24 D
626222	Telefones c/IVA n/Dedutível			0,00 D	6,24		6,24 D
6263	Seguros			0,00 D	571,57		571,57 D
626301	Seguro-Automóveis			0,00 D	471,43		471,43 D
626311	Seguro-Acidentes Pessoais			0,00 D	59,96		59,96 D
626399	Seguro-Outros			0,00 D	40,18		40,18 D
6266	Despesas de Representação			0,00 D	632,41	80,00	552,41 D
62661	Refeições c/Client.c/IVA n/Ded			0,00 D	150,00	80,00	70,00 D
62669	Outras Despesas Representação			0,00 D	482,41		482,41 D
626693	Out.Desp.Repres.Out.(REI/REPR)			0,00 D	482,41		482,41 D
6267	Limpeza, higiene e conforto			0,00 D	301,14		301,14 D
62671	Limp.Hig.Conf.c/IVA Dedutível			0,00 D	55,50		55,50 D
62672	Limp.Hig.Conf.c/IVA n/Dedutív.			0,00 D	248,64		248,64 D
63	Gastos com o pessoal			0,00 D	71.296,96	295,27	71.001,69 D
632	Remunerações do Pessoal			0,00 D	59.801,57		59.801,57 D
6323	Remunerações Produção			0,00 D	46.679,33		46.679,33 D
63231	Ordenados Produção			0,00 D	37.125,12		37.125,12 D
63234	Subsídio de Férias			0,00 D	2.961,00		2.961,00 D
63235	Subsídio de Natal			0,00 D	3.182,66		3.182,66 D
63237	Subsídio de Alimentação			0,00 D	3.410,55		3.410,55 D
6324	C.E.I.			0,00 D	13.122,24		13.122,24 D
63241	C.E.I. - Bolsa			0,00 D	10.059,90		10.059,90 D
63247	Subsídio de Alimentação			0,00 D	3.062,34		3.062,34 D
635	Encargos sobre Remunerações			0,00 D	10.135,22	59,47	10.075,75 D
6353	Encargos Produção			0,00 D	10.108,72	59,47	10.049,25 D
6357	F G C T			0,00 D	26,50		26,50 D

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: 13º

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS			VALORES ACUMULADOS		
		Débitos	Créditos	Saldo	Débitos	Créditos	Saldo
636	Seguros de acidentes no trabalho e doen			0,00 D	1.360,17	235,80	1 124,37 D
6363	Seg.Acíd.Produção			0,00 D	1.360,17	235,80	1 124,37 D
68	Outros gastos e perdas			0,00 D	2,48	0,80	1,68 D
681	Impostos			0,00 D	2,32	0,80	1,52 D
6812	Impostos Indirectos:			0,00 D	2,32	0,80	1,52 D
68123	Imposto de Selo			0,00 D	2,32	0,80	1,52 D
6812317	Operações Financeiras			0,00 D	2,32	0,80	1,52 D
68123172	Op. realiz. p/ ou c/ intermed.			0,00 D	2,32	0,80	1,52 D
681231724	Outras comissões			0,00 D	2,32	0,80	1,52 D
685	Gastos e perdas em subsid., assoc.e empr			0,00 D	0,16		0,16 D
6858	Outros gastos e perdas			0,00 D	0,16		0,16 D
Totais da Classe 6				0,00 D	111.744,29	390,54	111.353,75 D
Classe 7							
72	Prestações de serviços			0,00 D	12,00	3.301,00	3 289,00 C
723	Promoção p/ Captação Recursos			0,00 D		2.365,00	2 365,00 C
72301	Eventos Culturais			0,00 D		2.365,00	2 365,00 C
724	Quotizações e Joias			0,00 D	12,00	936,00	924,00 C
7241	Quotizações			0,00 D	12,00	936,00	924,00 C
724102	Quotas 2018			0,00 D		12,00	12,00 C
724103	Quotas 2019			0,00 D	12,00	24,00	12,00 C
724104	Quotas 2020			0,00 D		288,00	288,00 C
724105	Quotas 2021			0,00 D		612,00	612,00 C
75	Subsídios à exploração			0,00 D	1.910,76	119.390,38	117 479,62 C
751	Subsídios do Estado e outros entes públil			0,00 D	1.910,76	119.390,38	117 479,62 C
7511	Município de Tavira			0,00 D		27.000,00	27 000,00 C
7512	União Freguesias de Tavira			0,00 D		30.000,00	30 000,00 C
7513	I.E.F.P.			0,00 D	1.910,76	11.488,15	9 577,39 C
7514	Prog.Operac.Regional CRESC Algarve 202			0,00 D		27.337,39	27 337,39 C
7515	Instituto Segurança Social, IP			0,00 D		23.564,84	23 564,84 C
78	Outros rendimentos e ganhos			0,00 D		79,03	79,03 C
788	Outros			0,00 D		79,03	79,03 C
7881	Correcções relativas a períodos anterior			0,00 D		79,03	79,03 C
Totais da Classe 7				0,00 D	1.922,76	122.770,41	120.847,65 C
Classe 8							
81	Resultado líquido do período			0,00 D	362,28	249,98	112,30 D
812	Imposto sobre o rendimento do período			0,00 D	112,30		112,30 D
8121	Imposto estimado para o período			0,00 D	112,30		112,30 D
818	Resultado líquido			0,00 D	249,98	249,98	0,00 D
Totais da Classe 8				0,00 D	362,28	249,98	112,30 D
Total geral:		0,00	0,00	0,00 D	520.336,87	520.336,87	0,00 D

Balancete do Razão - Contabilidade Geral

(Euros)

Mês: 13º

Cód.	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	Caixa			3.839,44	3.803,01	36,43	
12	Depósitos à ordem			148.688,12	109.548,89	39.139,23	
21	Clientes			122.576,54	121.391,75	1.184,79	
22	Fornecedores			36.812,16	39.957,36		3.145,20
23	Pessoal			51.126,96	51.126,96		
24	Estado e Outros Entes Públicos			19.625,45	21.633,02		2.007,57
27	Outras contas a receber e a pagar			117,84	114,84	3,00	
31	Compras			1.394,87	1.394,87		
32	Mercadorias			1.394,87	1.394,87		
41	Investimentos Financeiros			1.158,69	230,88	927,81	
43	Activos fixos tangíveis			666,07	666,07	666,07	666,07
44	Activos fixos intangíveis			111,93	111,93	111,93	111,93
51	Fundos				9.412,42		9.412,42
55	Reservas			2.969,63	2.969,63		
56	Resultados Transilados			9.382,18	26.726,65	9.382,18	26.726,65
57	Ajustamentos em activos financel			6.442,79	6.442,79		
61	Custo mercadorias vendidas e maté			1.394,87		1.394,87	
62	Fornecimentos e serviços externos			39.049,98	94,47	38.955,51	
63	Gastos com o pessoal			71.296,96	295,27	71.001,69	
68	Outros gastos e perdas			2,48	0,80	1,68	
72	Prestações de serviços			12,00	3.301,00		3.289,00
75	Subsídios à exploração			1.910,76	119.390,38		117.479,62
78	Outros rendimentos e ganhos				79,03		79,03
81	Resultado líquido do período			362,28	249,98	112,30	
Total geral:		0,00	0,00	520.336,87	520.336,87	162.917,49	162.917,49

DESIGNAÇÃO AECT - Associação em Contato Tavira

PERÍODO 12, 2021

ANÁLISE COMPARATIVA DE RENDIMENTOS, GASTOS E RESULTADOS

		2017	%	2018	%	2019	%	2020	%	2021	%
RENDIMENTOS											
71	Vendas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Prestação de serviços	0,00	0,00	7 170,32	11,27	4 414,00	5,95	1 351,00	1,63	3 289,00	2,72
73	Variação nos inventários de produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74 a 78	Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00	56 429,77	88,73	69 716,53	94,05	81 685,03	98,37	117 558,65	97,28
79	Juros e outros rendimentos similares	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total de Rendimentos		0,00	0,00	63 600,09	100,00	74 130,53	100,00	83 036,03	100,00	120 847,65	100,00
GASTOS											
61	CMVMC	0,00	0,00	3 146,25	4,95	4 478,92	6,04	706,28	0,85	1 394,87	1,15
62	Fornecimentos e serviços externos	0,00	0,00	12 442,29	19,56	27 956,58	37,71	23 051,13	27,76	38 955,51	32,24
63	Gastos com o pessoal	0,00	0,00	37 882,72	59,56	50 505,02	68,13	57 680,35	69,46	71 001,69	58,75
64 a 68	Outros gastos e perdas	0,00	0,00	226,69	0,36	321,83	0,43	1 752,42	2,11	1,68	0,00
69	Gastos e perdas financeiras	0,00	0,00	0,06	0,00	0,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total de Gastos		0,00	0,00	53 698,01	84,43	83 262,73	112,32	83 190,18	100,19	111 353,75	92,14
811	Resultado antes dos impostos	0,00	0,00	9 902,08	15,57	-9 132,20	-12,32	-154,15	-0,19	9 493,90	7,86
812	Imposto sobre o rend. do período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95,83	0,12	112,30	0,09
RESULTADO LÍQUIDO		0,00	0,00	9 902,08	15,57	-9 132,20	-12,32	-249,98	-0,30	9 381,60	7,76

Recebimentos e Pagamentos

Recebimentos / Proveitos		Pagamentos / Gastos	
Mapa de recebimentos e pagamentos - Ano 2021			
Recebimentos / Proveitos			
Recebimentos atividade			
Jóias e quotas	924,00 €	Pessoal	71.001,69 €
Eventos	2.365,00 €	Publicidade	98,40 €
Outros	0,00 €	Subcontratos/Outros	2.750,00 €
	3.289,00 €	Serviços especializados	20.666,96 €
Subsídios		Aquisição Generos Alimentícios	1.394,87 €
Município de Tavira	27.000,00 €	Deslocações	408,54 €
União Freguesias Tavira	30.000,00 €	Serviços diversos	3.035,42 €
I.E.F.P.	9.577,39 €	Despesas c/ viagens	9.970,16 €
Inst.Seg.Social	23.564,84 €	Impostos	95,83 €
CRESC Algarve 2020	27.337,39 €		0,00 €
	117.479,62 €		109.421,87 €
	120.768,62 €		109.421,87 €

Saldo do ano anterior

Caixa 63,62 €

Depósitos à Ordem 27.765,29 €

Receitas 2021 120.768,62 €

Despesas 2021 109.421,87 €

Saldo para o ano seguinte

11.346,75 €

39.175,66 €

Caixa

36,43 €

Depósitos à Ordem 39.139,23 €

39.175,66 €

A Direção da A.E.C.T.

O Contabilista Certificado



João Vítor Martins

CC 47978


